dal momento che, afferma il giurista, la forma richiesta è necessariamente quella

scritta, come disciplinato da Alfonso nel capitolo X46, e una copia dell’atto deve

sempre essere presentato in giudizio. Il fatto che la forma della composizione sia

quella scritta interessa, in questa sede, soprattutto per alcuni aspetti della prassi

compositiva che saranno oggetto specifico del capitolo seguente: il momento di

redazione di tali atti, le figure legittimate alla loro stipulazione e gli aspetti

contrattualistici di tale pratica47.

2.2  L’interest fisci: altre questioni intorno al capitolo 145

Alfonso nel capitolo 149 del suo Ritus stabilisce che colui che ha subito

un’offesa direttamente o perché legato da vincoli di parentela con la vittima ha diritto

di chiamare in giudizio il presunto autore del reato al fine di veder tutelato il proprio

interesse48. Il sovrano specifica, inoltre, che tale disposizione ha valore per omnia

(45) Mario Muta, Capitulorum regni Siciliae potentissimi regis [...] expositionum, t. III,
Panormi, 1605-1627, n. 33, fol. 353 “(…) remissio debeat apparere per scripturam, quae stet in actis
non autem puto apparere per testes ita Clarus q. 58 nu(mero) 39 (…)”.

(46) Alphonsi, cap. X, rubr. De compositione fienda et eius contractu, in Capitula...I, fol. 209
“In omni compositione facienda in eius practica, et contractu intervenire debeat Thesaurarius, et
praedicti Advocatus et procuratores fiscales, qui non audeant quicquam concludere, Maiestate Regia
inconsulta, aut persona illa, seu personis, quae in hoc depurabuntur, aut nobis absentibus a Regno,
illis, qui in regimine regni praeerunt inconsultis.”.

(47) La questione si mostra interessante dal momento che la redazione di un atto compositivo
poteva aver luogo sia nel corso del procedimento giudiziario sia in un momento che precede la sua
apertura. Nel primo caso la natura pubblicistica della pratica non viene messa in discussione
trattandosi di un’operazione posta in essere dal giudice nell’esercizio della sua funzione
giurisdizionale. Nel secondo caso, invece, i caratteri squisitamente iuris privatorum della
composizione, che la legislazione e la dottrina meridionale hanno con tanto affanno cercato di
rinnegare, emergono e mostrano quali siano gli effettivi retaggi privatistici di questo strumento e come
possano conciliarsi con il modello giurisdizionale di cui si è finora parlato

(48) Alphonsi, cap. CXLIX, in Capitula...I, fol. 256 “Item omnia delicta publica in hoc Regno
secundum ritum antiquum sunt redacta ad instar privatorum; et tantum illi admittuntur ad
accusandum, et denunciandum, quorum interest. Fallit in criminibus haeresis, laesae Majestatis; in
quibus secundum formam constitutionum Regni proceditur; et nefandi in quibus accusator subscribit
ad poenam talionis. Etiam fallit in blasphemiis contra Deum, et Beatm Virginem Mariam; et in
crimine artis Mathematicae; et si aliquis fuerit inculpatus de homicidio commisso contra aliquem
exterum a Regno, casu, quo occiso non habeat consaguineos, qui ejus iniuriam per justitiam
vindicent. Item in crimine falsae monetae, et incisiones carlenorum et iniuriam facta contra moniales
et ipsarum monasteria (…) quibus casibus supradictis, quilibet de populo ad accusandum admittitur.
Et si delinquentes per officiales in flagranti crimine comprehensi fuerint, vel coram eis crimen

118

delicta publica (oltre che per i delitti privati) ad eccezione di una serie di casi per i

quali, data la marcata valenza politica, religiosa e sociale, non è necessaria la

proposizione dell’accusa privata perché vengano perseguiti. Tale disposizione

sembrerebbe esaltare l’accusa di parte come via privilegiata per l’attivazione del

procedimento penale, soprattutto se letta assieme al dettato del capitolo 359 49

promulgato solo qualche anno dopo il rito. In realtà l’analisi dei capitoli di Alfonso,

se messa in relazione con quanto affermato dalla dottrina nei medesimi anni, mostra

come il sistema di procedura penale fosse il prodotto dell’intreccio di un modello

squisitamente accusatorio ed uno ad iniziativa pubblica. Occorre sottolineare, difatti,

che nella prima fase di riorganizzazione della procedura penale nel Regnum, il

mantenimento di un sistema ad azione privato era motivato principalmente da ragioni

finanziarie. Dal punto di vista economico non era conveniente per la Corona

continuare ad erogare un salario fisso ai giudici. Per tale motivo, assieme alle

disposizioni contenute nel capitolo 149, Alfonso aveva abolito tale salario

prevedendo al contempo la devoluzione ai magistrati di parte dei diritti pagati dalle

parti in sede di giudizio50. Presto, però, la dipendenza dell’inquisitio ex officio

dall’accusa privata viene meno dal momento che, nella prassi, l’iniziativa fiscale

acquista una crescente centralità in virtù della suddetta abolizione del salario fisso

per ufficiali e giudici. Non deve sorprendere, infatti, che sia i coadiutores sia i

magistrati avessero un forte interesse di natura economica: i primi a raccogliere

fateantur, poterunt per officiales, etiam nullo comparente accusatore, puniri: et si officialis sit talis,
qui non possit de huiusmodi delicti proposita accusatione cognoscere, capiat delinquentem, et
majestati Regiae vel in Regno Praesidentibus, vel magnae Curiae scribat: et ad commissionem ei
factam poterit processum conficere: quo confecto, processus, una cum delinquente bene custodito, ad
magnam Regiam Curiam trasmittatur, ibi decidendus et de commoditatibus inde proventuris
Capitaneus et ejus Curia, ubi processus est confectus, quartam partem habeat, et consequatur ”.

(49) Alphonsi, cap. CCCLIX, rubr. Quando non procedatur per viam denunciationis, sed ad
petiotionem partium, quarum intersit, in capitalibus delictis, i n Capitula...I, fol. 336 “Item, che de
cetero per li delicti, che li commectiranno, cujuscumque fuerint qualitatis et gradus, etiam in spretis
poenis, in crimine usurarum, et manifesti usurarii et alterius cuiusvis criminis, sive majoris sive
minoris, non si pocza procedere per via de denunciationi, inquisitioni generali, oi spetiali, etiam ad
simplicem informationem, sed via tantum accusationis, ad petitionem partium, quarum intersit;et che
lo fisco non pocza assisteri ali parti, proseguenti sua iustitia, nisi in casibus infrascriptis ali quali si
pocza procedere per viam inquisitionis (...)”.